

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hè cho thanh thiếu nhi năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 513-KH/TWĐTN-CTTN ngày 05/5/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn về việc “*Tổ chức các hoạt động hè cho thiếu nhi năm 2022*”;

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thiếu nhi năm 2022 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hè dành cho thanh thiếu nhi trên địa bàn tỉnh Trà Vinh cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Hướng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2022, đổi mới, đa dạng hóa các phương thức hoạt động hè cho thiếu nhi, đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí an toàn, lành mạnh cho các em.

2. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống đuối nước trẻ em, trau dồi các kỹ năng và nâng cao hiệu quả các hoạt động tuyên truyền tại cấp bộ Đoàn, Đội cơ sở góp phần truyền tải được thông điệp, giải pháp và cách làm sáng tạo trong công tác phòng, chống đuối nước trẻ em.

3. Phát huy vai trò xung kích, tinh nguyện của đoàn viên, thanh niên, cán bộ phụ trách thiếu nhi trong tổ chức các hoạt động hè cho thiếu niên, nhi đồng; vận động nguồn lực xã hội tổ chức tốt các hoạt động chăm lo cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn đảm bảo cho các em có một mùa hè vui khỏe, an toàn.

4. Hoạt động đảm bảo được tổ chức thiết thực, hiệu quả, có tính lan tỏa rộng rãi tới mọi đối tượng thiếu nhi; chuẩn bị chu đáo cả về nội dung và phương thức tổ chức, đảm bảo an toàn trong công tác phòng chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. **Hướng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2022 chủ đề “Chung tay bảo vệ trẻ em, hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em”**

1.1. Cấp tỉnh:

- Xây dựng Kế hoạch ưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2022. Tổ chức lễ phát động vào ngày 28/5/2022.

- Tiếp tục triển khai chương trình “Triệu ly sữa và hành trình của những cuốn sách”, chương trình “Chia sẻ cùng em thơ” thông qua các hoạt động chăm lo cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thiếu nhi bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, từ tháng 6 đến hết năm 2022 trên địa bàn toàn tỉnh.

- Tổ chức các hoạt động tập huấn, hướng dẫn cho cán bộ phụ trách và thiếu nhi các kiến thức, kỹ năng sống, kỹ năng bảo vệ phòng, chống xâm hại trẻ em, trong đó chú trọng vào vấn đề xâm hại tình dục, bạo lực trẻ em. Kịp thời phát hiện, báo cáo, lên tiếng về các hành vi xâm hại trẻ em.

1.2. Cấp huyện:

- Xây dựng Kế hoạch ưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2022 phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Tổ chức các hoạt động trong khoảng thời gian từ ngày 01/6 đến 05/6/2022.

- Tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, kỹ năng của trẻ em, gia đình, cộng đồng về chung tay bảo vệ trẻ em; thông báo, tố giác các hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em, bóc lột sức lao động trẻ em. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, khu dân cư, gia đình có trẻ em về các biện pháp phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp để bảo vệ trẻ em kịp thời, hiệu quả, nhất là phòng chống xâm hại tình dục và bạo lực trẻ em trong gia đình.

- Tích cực vận động nguồn lực xã hội hóa triển khai hiệu quả các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thiếu nhi bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19.

2. Triển khai thực hiện tăng cường công tác phòng, chống đuối nước , tai nạn, thương tích trẻ em

2.1. Cấp tỉnh:

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 106-KH/TĐTN-TTNTH, ngày 16/11/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về thực hiện Đề án “*Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia phòng, chống đuối nước, tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2018 – 2022*”. Chỉ đạo tổ chức Đoàn tại cơ sở tổng hợp các mô hình, cách làm sáng tạo, tiêu biểu trong công tác phòng, chống đuối nước ở trẻ em.

2.2. Cấp huyện:

- Phối hợp với ngành giáo dục và đào tạo tổ chức các hoạt động phòng, chống đuối nước ở trẻ em trong chương trình sinh hoạt của liên đội, chi đội trong trường học; tăng cường các hoạt động phát thanh mảng non, tuyên truyền mảng non về phòng, chống đuối nước. Tiếp tục vận động, trang bị các tủ sách về kỹ năng phòng chống đuối nước cho thiếu nhi trong trường học.

- Hướng dẫn các cấp bộ Đoàn tại địa phương thành lập, phát huy hiệu quả vai trò của các đội hình thanh niên tình nguyện tại chỗ trên địa bàn dân cư thông qua việc triển khai các hoạt động kiểm tra, rà soát, cắm biển cảnh báo nguy hiểm tại các khu vực có nguy cơ cao dẫn đến đuối nước cho trẻ em. Đồng thời, tổ chức cho đoàn viên, thanh niên đến các hộ gia đình có trẻ em tại địa phương tuyên truyền, hướng dẫn bố, mẹ, người chăm sóc trẻ em phối hợp trong công tác quản lý, hướng dẫn các em các kiến thức, kỹ năng trong phòng, tránh đuối nước. Phân công cán bộ thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình phòng, chống đuối nước trẻ em tại địa phương, cơ sở

- Tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương và phối hợp với các ngành có liên quan, quan tâm hỗ trợ, trang bị cơ sở vật chất, vận động nguồn lực xã hội hóa xây dựng các bể bơi nhân tạo, bể bơi mini, bể bơi thông minh để dạy bơi cho trẻ em.

3. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, sinh hoạt hè cho thiếu nhi

3.1. Cấp tinh:

- Tổ chức các hoạt động giáo dục đạo đức lối sống, giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa, “Uống nước nhớ nguồn”, tình yêu quê hương đất nước cho thiếu nhi trong dịp hè. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao, thăm quan bảo đảm an toàn, lành mạnh cho thiếu nhi. Tổ chức hiệu quả các hoạt động hình thành thói quen đọc sách, phát triển văn hóa đọc trong thiếu nhi.

- Tổ chức các chương trình trải nghiệm, chương trình giáo dục kỹ năng cho thiếu nhi “Học kỳ công an”, trong đó chú trọng một số kỹ năng về phòng chống tai nạn, thương tích; sơ cấp cứu; phòng cháy và tự bảo vệ bản thân khi hỏa hoạn; kỹ năng an toàn trên mạng,...

3.2. Cấp huyện:

- Tích cực vận động nguồn lực xã hội để xây dựng các điểm sinh hoạt, vui chơi cho thiếu nhi; không gian đọc sách, tương tác và sinh hoạt Đội; Vận động các tổ chức, cá nhân tặng quà, đồ dùng học tập, phương tiện đến trường, học bổng giúp các em thiếu nhi có điều kiện học tập, sinh hoạt, chuẩn bị bước vào năm học mới.

- Đẩy mạnh tuyên truyền cho thiếu nhi về các kỹ năng phòng, tránh tai nạn, thương tích, kỹ năng thoát hiểm; thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về an toàn giao thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn, giúp các em hiểu và thực hiện đúng quy định về độ tuổi được điều khiển phương tiện giao thông.

- Chủ động kết nối các đội hình thanh niên, sinh viên tình nguyện tại địa phương hỗ trợ các em thiếu nhi ôn bài, học tập, rèn luyện kỹ năng, trong đó tăng cường các hoạt động, sân chơi giáo dục, sinh hoạt trực tuyến, trên mạng xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn:

- Xây dựng Kế hoạch triển khai đến huyện, thị, thành đoàn, Đoàn khối các cơ quan và Doanh nghiệp, Đoàn trường Đại học Trà Vinh

- Giao ban Thanh thiếu nhi – Trường học là bộ phận Thường trực tham mưu và thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp với các ngành có liên quan huy động nguồn lực tổ chức tốt các hoạt động hè dành cho thiếu nhi năm 2022.

2. Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn, đoàn khối CCQ&DN tinh, đoàn trường ĐHTV:

- Trên cơ sở Kế hoạch của tỉnh, Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn, đoàn khối CCQ&DN tỉnh, đoàn trường DHTV triển khai kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về hoạt động trên các kênh truyền thông của địa phương, đơn vị góp phần tạo sự lan tỏa rộng rãi trong đội viên, thiếu nhi và toàn xã hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hè dành cho thanh thiếu nhi năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, đề nghị các đơn vị cụ thể hóa các nội dung hoạt động với các hình thức triển khai sáng tạo, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương đồng thời thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định. Báo cáo kết quả về Tỉnh đoàn qua Ban TTNTN (bttntn.tinhdoan@travinh.gov.vn) trước ngày 15/8/2022.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**

Nơi nhận

- Trung ương Đoàn (B/c);
- Ban CTTN TW Đoàn (B/c);
- TT Tỉnh đoàn;
- Các Huyện, Thị, Thành đoàn;
- Đoàn Khối CCQ&DN;
- Đoàn trường DHTV;
- Lưu VT, BTTNTN.



Nguyễn Thanh Nhã